
 

 

ABATTOIR DE BASTELICA 
 
 
 

Dossier de Demande d’Autorisation d’Exploiter une 
Installation Classée pour la Protection de 

L’Environnement (ICPE) 
 
 
 

Note pour étude d’impact 
2024 

 
 
 
 
 

 
Abattoir exploité dans le cadre d’une DSP par :  
SARL A TUMBERA 
Email : atumbera@orange.fr 
SARL A TUMBERA 
Chez M. Toussaint GISTUCCI 
QUARTIER COSTA 
20119 BASTELICA 
Tél : 04 95 24 59 01 
 
Le présent document comprend 57 pages numérotées de 1 à 57. 



 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

Sommaire 
1 - INTRODUCTION ....................................................................................................................................... 3 
2 - HISTORIQUE ............................................................................................................................................ 3 
[...]
Les incendies sont une menace estivale non négligeable pour les pinèdes 
 
Qualité et importance 
Le massif du Renoso est un massif de haute montagne remarquable par la présence de plusieurs 
ensembles de pozzines exceptionnelles, de lacs d'altitude, d'habitats forestiers bien conservés, riches et 
diversifiés. 
Cette zone comprend également des rivières et des torrents montagnards aux eaux pures et claires, 
hébergeant des belles populations de Truites macrostigma (Annexe II) non hybridées ce qui est 
maintenant très rare en Corse. 5 bassins versants ont été identifiés avec la souche pure macrostigma 
de montagne. 
 
Des espèces de crustacés endémiques se rencontrent dans les lacs et les eaux courantes de ce secteur. 
De belles formations de pins laricio sont aussi présentes. 



Page 15 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

Buxbaumia viridis (Mousse rare de l'Annexe II) est également présent dans les petites sapinières 
relictuelles de ce massif. 
Les deux espèces de Discoglosses sont présentes sur le site.  
Un document d’objectif a été élaboré et approuvé par arrêté préfectoral n° 2012-038-0002 du 7 février 
2012. 
 
4.3.2 Evaluation des incidences. 
Les menaces, pressions et activités ayant une ou des incidences négatives sur ces sites ont été 
recensées dans les formulaires standards de données (annexe 5). On retrouve : 

 Pour le site « Forêts Territoriales de Corse » 
o Pâturage extensif 
o Coupe forestière (éclaircie, coupe rase) 
o Elimination des arbres morts ou dépérissants 
o Pêche de loisirs 
o Ski, ski hors-piste 
o Eboulements, glissements de terrain 
o Incendie (naturel) 
o Sylviculture et opérations forestières 
o Amélioration de l'accessibilité au site 
o Chasse 
o Randonnée, équitation et véhicules non-motorisés 
o Véhicules motorisés 
o Incendies et lutte contre les incendies 

 
 Pour le site « Massif du Renoso » 

o Piégeage, empoisonnement, braconnage 
o Autres activités agricoles 
o Dépôts de déchets ménagers / liés aux installations récréatives 
o Véhicules motorisés 
o Piétinement, sur fréquentation 
o Incendie (naturel) 

 
Ces menaces ou pressions ne concernent aucun des impacts directs ou indirects que pourraient avoir 
l’exploitation de l’abattoir de Bastelica. Ces menaces et pressions sont de plus à considérer à l’intérieur 
du site Natura 2000. 
 
Cette évaluation permet de conclure à l’absence d’incidence de l’abattoir de Bastelica. 
 
Au regard de ces éléments et étant donné que l’abattoir est déjà en fonctionnement, il n’a pas été 
établi de formulaire d’évaluation simplifiée. 
 
5 VOLET EAU 
 

5.1 Contexte hydrologique 
 

5.1.1 Hydrographie (source Carte communale de Bastelica) 
5.1.1.1 Données de cadrage commune de Bastelica 

 Bonne répartition de la ressource sur l’ensemble du territoire et notamment sur l’ensemble 
des micro-vallées et sur les piedmonts (résurgences) 

 Maillage développé de rus, ravines et affluents du Prunelli 
 Sources pérennes 

A l’intérieur 
du site 

A l’intérieur 
du site 



Page 16 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 Fortes précipitations et torrentialité active généralement en automne 
 Plus de 340 km de cours d’eau pérennes de surface 
 104 sources et fontaines 

 
 
5.1.1.2 Positionnement de l’abattoir de Bastelica 
L’abattoir est situé en rive gauche du fleuve Prunelli au plus près à 75 m.  
 
L’abattoir est également situé à proximité immédiate de la station d’épuration de la commune (250m). 

 
 
5.1.1.3 Le fleuve Prunelli 
Le Prunelli est un fleuve côtier de la Corse-du-Sud en France, qui se jette dans la mer Méditerranée. Il 
prend sa source sur la commune de Bastelica à la sortie du lac de Bracca à l'altitude 2 085 mètres, puis 
après moins d'un kilomètre traverse le lac de Vitalacca à 1 750 mètres (massif du Renoso).  
Après avoir parcouru 44,2 km, il se jette dans le golfe d'Ajaccio.  
 
Le Prunelli et la Gravona se rejoignent à environ 200 mètres de la mer, entre l'aéroport d'Ajaccio 
(Campo-del-Oro) et la tour de Capitello, et ont une embouchure commune. L'IGN attribue la qualité 
de fleuve au Prunelli, et classe la Gravona comme rivière. 
 



Page 17 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

Le Prunelli traverse 3 zones hydrographiques pour une superficie totale de 276 km². Ce bassin versant 
est constitué à 88.80 % de « forêts et milieux semi-naturels », à 9,37 % de « territoires agricoles », à 
1,37 % de « territoires artificialisés », à 0,41 % de « surfaces en eau », à 0,04 % de « zones humides ». 
Le Prunelli a vingt affluents référencés par le SANDRE (Service d'administration nationale des données 
et référentiels sur l'eau). 
 
5.1.2 Précipitations 
La station météorologique la plus représentative est la station de Sampolo (à 9 km). Cependant, au vu 
de certaines conditions climatiques et géographiques, la station d’Ajaccio est également présentée. 
Les statistiques interannuelles pour la période allant de 1990 à 2023 fournies par Météo France sont 
données en annexe 7. 
 
Les principaux chiffres à retenir concernant ces statistiques de précipitation sont les suivants : 

 Hauteur annuelle moyenne : 1260,4 mm (de 1990 à 2023), 
 Hauteur mensuelle moyenne maximale : 201,7 mm (de 1990 à 2023, observée au mois de 

novembre), 
 Hauteur maximale quotidienne : 172,4mm (08/12/1996). 

 
Les principaux chiffres à retenir concernant les statistiques de précipitation de la station située à 
Ajaccio sont les suivants : 

 Hauteur annuelle moyenne : 635 mm (de 1990 à 2023), 
 Hauteur mensuelle moyenne maximale : 111,8 mm (de 1990 à 2023, observée au mois de 

novembre), 
 Hauteur maximale quotidienne : 147,6 mm (29/05/2008). 

 
5.1.3 Le Prunelli : milieu récepteur des effluents traités de l’abattoir 
Le Prunelli dispose de plusieurs stations de mesures de la qualité des eaux superficielles en amont du 
point de rejet de la station d’épuration traitant les effluents de l’abattoir de Bastelica. 
La plus proche disposant de données bancarisées suffisantes pour procéder à un calcul de l’état est la 
station Prunelli à Bastelica 1 – code 06216800. 
 
La station de mesure est positionnée sur la carte suivante : 
 



Page 18 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 
  
Les données (au 13/01/2022) relatives à cette station de mesure sont résumées dans le tableau ci-
après.  

 
 
Nous constatons sur ces 4 dernières années, le très bon état (TBE) du cours d’eau sur les critères 
mesurés. 
 
L’état chimique n’est pas indiqué dans le rapport du SDAGE 2022-2027. L’état des lieux du bassin de 
Corse adopté par le comité de bassin du 19 novembre 2019 indique une BE.  
Les analyses de l’ARS (Station du plateau ESE) confirment cette observation. 
 

Abattoir 

Station Prunelli à Bastelica 1 

STEP 



Page 19 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 

 
 
Les analyses de l’ARS effectuées plus en aval (station Hameau Radical) confirme cette observation. 



Page 20 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 
 

 
 



Page 21 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

La qualité des eaux de baignade indique également un état insuffisant (résultats des prélèvement 
effectués durant la saison estivale de juin 2023 à août 2023, hors activité d’abattage). 

 

 
 

5.1.4 Gestion de la ressource en eau 
5.1.4.1 Alimentation en eau potable 
L’approvisionnement en eau potable du site est géré par la commune de Bastelica. 
 
La population desservie est estimée à 1800 habitants en période estivale (été) et 517 le reste de 
l’année. 
 
L’approvisionnement en eau potable du site est réalisé par différents captages de sources et réservoirs, 
avec un réseau d’adduction et de distribution d’environ 12km de canalisation, tous situés en amont du 
site d’abattage (Prise de APA, Captage d’Esca, Forage de Campo di Verju, Captage d’Aqua Argente, 
Source Cistara, sources de Pruniccia et de Carancon. 
 
L’eau est de bonne qualité et la ressource est largement suffisante. 
 



Page 22 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

L’évaluation environnementale du projet de Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux 
« Gravona, Prunelli, Golfes d’Ajaccio et de Lava » - Corse-du-Sud, décembre 2020, indique le tableau 
suivant : 

 
Le prélèvement communal maximal autorisé s’élève à 500 m3/j pour un besoin estimé de 385 m3/j en 
été. 
 
L’abattoir est ouvert durant la saison hivernale, soit du mois de novembre à mars. La saison estivale 
débutant au mois de mai jusqu’à septembre, l’activité d’abattage ne perturbe pas 
l’approvisionnement en eau de la commune et inversement. 
 
La consommation en eau de l’abattoir s’établi dans le tableau suivant : 
 

Eau consommé 
(m3)

Quantité eau 
moyenne / jour (m3)

Production 
(TEC)

Saison 2021/2022                         2 731                                      64                  554,6 

Saison 2022/20223                         2 532                                      62                  460,1 

Saison 2023/2024                         2 142                                      65                  409,0  
 
En considérant une production de 10 TEC et la limite de 6 litres / kg de carcasse produite, nous pouvons 
estimer le besoin journalier maximal en eau pour l’abattoir à 60 m3. 
 
5.1.4.2 Assainissement communal 
La station d’épuration communale est moderne. Elle a été construite en 2014.  
 
 



Page 23 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

La filière de traitement est la suivante : 
- Piège à cailloux 
- Poste de relevage 
- Tamis compacteur 
- Dessableur/dégraisseur 
- Zone de contact 
- Bassin d’aération 
- Dégazage 
- Clarificateur 
- Traitement UV 
- Canal de comptage 
- Déshydratation des boues par centrifugation directe 

 
Elle est d’une capacité de 2500 Equivalent-Habitant (EH ou Eqhab) et est exploitée par la société 
Kyrnolia, filiale de Veolia. 
 
Les eaux épurées sont rejetées dans le Prunelli. 
 

 
 
La filière biologique, en mélange intégral telle que construite, a une capacité tampon importante et 
une meilleure aptitude à nitrifier les eaux usées.  
 
Les charges de référence sont récapitulées dans le tableau suivant : 



Page 24 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 
 
Au moment de la construction de la station d’épuration communale, le tonnage mensuel abattu était 
significativement inférieur à celui observé (78 t en janvier 2012 pour 160 t en janvier 2022, soit + 
105%).  
Sur la base du ratio DBO5/poids déduit des mesures de décembre 2023, et en l’appliquant 
rétroactivement aux tonnages de décembre 2011, 2012, 2013 et 2014, il peut être estimer la part 
moyenne de l’abattoir, soit comprise entre 1200 et 1500 EH (l’imprécision venant du fait du nombre 
de jours exact d’ouverture). 
 
Le tableau suivant présente les normes de rejet à respecter en sortie de station d’épuration 
communale : 

 



Page 25 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

Les exigences présentées pour la station d’épuration communale sont très restrictives, notamment 
au niveau de la norme phosphore (concentration Pt = 1mg/l). 
 
En ce qui concerne les paramètres bactériologiques, l’annexe 1 du récépissé de déclaration n°2011-28 
du 5/08/11 précise que la norme ne s’applique que de mai à septembre. Il n’est donc pas nécessaire 
de vérifier l’impact des rejets de l’abattoir sur ces paramètres. 
 
La station respecte la réglementation sur les critères d’abattement à atteindre et est conforme en 
équipements et performance. 
 
L’abattoir est en activité durant la saison hivernale, soit du mois de novembre à mars. La saison estivale 
s’étalant du mois de mai jusqu’au mois de septembre, l’activité d’abattage ne perturbe pas la charge 
de pollution arrivant à la station d’épuration.  
A contrario, elle permet de compenser cette perte de charge polluante et de maintenir un traitement 
continu des effluents pendant l’hiver. De plus, une fermeture d’une semaine pendant la période de 
Noël est souvent observée, ce qui minimise davantage l’impact de l’effluent de l’abattoir. 
 
L’abattoir dispose d’une autorisation spéciale de déversement et d’une convention de raccordement 
avec la station d’épuration. Ces documents sont présents dans l’annexe 14. 
 
5.2 Prélèvements d’eau pour l’abattoir 
L’eau utilisée à l’abattoir de Bastelica provient du réseau d’eau potable géré par la commune de 
Bastelica. Le coût de la distribution et du traitement est forfaitaire. 
 
Il n’existe pas de dispositif permettant le relevage de l’eau potable d’un point bas à un point haut. 
L’abattoir est raccordé au réseau d’eau par gravité. 
L’activité d’abattage est réalisée pendant l’hiver, période durant laquelle le niveau de précipitation est 
important, satisfaisant ainsi les besoins en eaux des milieux, et le besoin communal en eau est faible.  
 
L’activité d’abattage ne perturbe pas la disponibilité et le prélèvement d’eau pour la commune. 
 
Les utilisations d’eau de l’abattoir sont les suivantes : 

 Eau de lavage : l’activité de nettoyage constitue le principal poste de consommation en eau 
d’un abattoir. L’eau est utilisée pour le nettoyage des équipements de travail et matériels de 
manutention mais aussi pour le nettoyage des locaux (murs et sols). Il est effectué en fin de 
production, 

 Eau de production (échaudage, …). L’eau est utilisée pour certaines opérations d’abattage afin 
de faciliter, optimiser et garantir les processus hygiéniques et minutieux. 

 Eaux vannes : l’eau du réseau est utilisée dans les locaux sociaux dédiés au personnel 
(sanitaire, lavabos, etc.). 

 
Le niveau maximum de consommation liée aux opérations d'abattage ne dépasse pas, en moyenne, la 
valeur fixée dans l’arrêté du 30/04/04, chapitre III article 20 (6 litres/kg de carcasse).  
 

Production (Kg)
Valeurs moyennes 

(l/kg)

Limites 
réglementaires 

(l/kg)

Saison 2021/2022 2 731,0 554 633,9 4,9

Saison 2022/2023 2 532,0 460 103,5 5,5

Saison 2024/2024 2 142,0 409 001,3 5,2

Consommations eau m3

6,0

 
 



Page 26 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

Toutefois, sur certaines journées, il a été constaté un dépassement sur les valeurs relevées de la limite 
de 6 litres/kg de carcasse fixée cet arrêté (moyenne 7,6 l/kg avec un maximum à 12,8 l/kg le jour de 
fermeture avant noël 2023). Le SMAC a informé son exploitant et des démarches d’amélioration et 
de gestion sont en cours afin de limiter l’utilisation de l’eau fixée par l’arrêté. 
 
5.3 Compatibilité de l’exploitation de l’abattoir aux SDAGE et SAGE 
La commune de Bastelica est concernée par le Schéma Départemental d’Aménagement et de Gestion 
des Eaux (SDAGE) Bassin de Corse et par un Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE), 
le SAGE des bassins de la Gravona, du Prunelli et des golfes d’Ajaccio et de Lava. 
 
Le SDAGE a été approuvé par délibération n°21/236 AC de l’Assemblée de Corse en date du 17 
décembre 2021. 
Le SDAGE 2022-2027 s’inscrit dans la continuité du SDAGE 2016-2021 et celui du 2010-2015.  
 

 Synthèse des objectifs environnementaux  
Le SDAGE 2016-2021 fixait un objectif de bon état/bon potentiel écologique pour 95 % des masses 
d’eau superficielle en 2021 mais qu’en 2020, 88 % des masses d’eau ont atteint cet objectif. 
L’objectif d’état chimique 2021, fixé à 98,4 % des masses d’eau superficielle par le SDAGE 2016-2021, 
a quant à lui été atteint dès 2020. 
 
Enfin l’objectif des masses d’eau souterraine de bon état quantitatif, fixé à 100 % pour 2021, n’est pas 
encore atteint en 2020 puisqu’il n’est que de 87 %, 2 masses d’eau sur 15 étant identifiées en déficit 
quantitatif. Pour l’état chimique, l’objectif de bon état est atteint pour 100 % des masses d’eau depuis 
2015. 
 

 Orientations fondamentales du SAGE 2022-2027 

 
 

 Objectifs environnementaux de la masse d’eau « côte occidentale » 
 
Au niveau de la zone d’impact de l’abattoir de Bastelica : 
  



Page 27 sur 57 

 

DDAE-ICPE-ab BASTELICA-2024-Etude d’impact 

 

 
 
L’exploitation de l’Abattoir de Bastelica est compatible avec les orientations, objectifs et mesures 